
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0244032/2024 dell’11 luglio 2024 relativo 
alla designazione di un componente CNR nel Consiglio di Amministrazione per un triennio della 
Società Consortile a Responsabilità Limitata Technology, Environment, Safety, Transport, con sede 
in Napoli – Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 luglio 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 263/2024 – Verb. 504 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa alla Società Consortile a Responsabilità Limitata 
“Tecnologie, Environment, Safety, Transport” (TEST S.c. a r.l.), con sede in Napoli, costituita in 
data 1 febbraio 2006, con quota di € 2.827,10 al capitale sociale, pari al 17%; 
CONSIDERATO che Società ha lo scopo di intraprendere iniziative idonee allo sviluppo, nella 
Regione Campania, di un Centro di Competenza per la qualificazione di sistemi di trasporto, 
attraverso lo svolgimento di attività di ricerca, servizi e formazione nel settore dei trasporti;  
CONSIDERATO che TEST S.c. a r.l. è il risultato del Progetto co-finanziato dalla Regione 
Campania (Misura 3.16 POR Campania 2000-2006, realizzato da un'associazione di Enti di 
Ricerca; 
CONSIDERATO che l’Amministratore Unico del Centro Competenza Trasporti (TEST S.c. a r.l.), 
Napoli, con nota del 14 giugno 2024, ha convocato l’Assemblea dei soci per il 12 luglio p.v. nella 
quale, tra i punti all’ordine del giorno, vi erano il rinnovo del Consiglio di Amministrazione e il 
rinnovo dell’Organo di Controllo; 
CONSIDERATO che nel mandato in via di conclusione il CNR non è rappresentato all'interno dei 
già citati Organi; 
 



 

 2. 

CONSIDERATO che a norma di statuto, gli Organi sopra citati hanno un mandato di tre anni e, 
pertanto, saranno in carica dal giugno 2024 sino al giugno 2027; 
CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza ha indicato la volontà di rilasciare un 
decreto con prot. n. 0244032/2024 dell’11 luglio 2024 per permettere al CNR di procedere alla 
designazione, per un mandato triennale, della Dott.ssa Bianca Maria Vaglieco, Direttrice f.f. 
dell’Istituto di Scienze e Tecnologie per l'Energia e la Mobilità Sostenibili (STEMS) - Napoli 
all’interno del Consiglio di Amministrazione della Società Consortile a Responsabilità Limitata 
Technology, Environment, Safety, Transport, con sede in Napoli; 
VISTA la relazione del Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, Reg. int. 37/2024 in data 16 luglio 2024, vistata dal 
Direttore della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. n. 0264160 del 24 luglio 2024; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1792 della riunione del 29 luglio 2024; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0244032/2024 dell’11 luglio 
2024 relativo alla designazione con mandato triennale, della Dott.ssa Bianca Maria Vaglieco, 
Direttrice f.f. dell’Istituto di Scienze e Tecnologie per l'Energia e la Mobilità Sostenibili (STEMS) - 
Napoli all’interno del Consiglio di Amministrazione della Società Consortile a Responsabilità 
Limitata Technology, Environment, Safety, Transport, con sede in Napoli. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
LR 






